
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  9Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HILÁRIO RIBEIRO NORONHA, Funcional n.º 
3158071/1, ocupante do cargo de assistente administrativo, para a função 
de Fiscal e o servidor EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional n.º 
3026/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para a função 
de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre as partes do Con-
trato nº 41/2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa DISPROL – 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 904393

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMODATO Nº. 01/2021
COMODATÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO – SEPLAD, estabelecida na Tv. do Chaco, nº 2350, Bairro do Mar-
co, em Belém, Capital do Estado do Pará, CNPJ nº 35.747.782/0001-01.
COMODANTE: TUCURUÍ EMPREENDIMENTOS PARTICIPAÇÕES NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS & CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 05.427.655/0001-64, com sede na Rua Lauro Sodré, nº 675, Loja A, 
bairro São José, Tucuruí/PA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do disposto 
no PARÁGRAFO QUINTO, DA CLÁUSULA QUINTA – DOS ENCARGOS ACES-
SÓRIOS AO COMODATO, do Termo de Comodato nº 01/2021 - SEPLAD, 
que passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUINTA – DOS ENCARGOS ACESSÓRIOS AO COMODATO 
(...)
PARÁGRAFO QUINTO – O consumo de energia elétrica da COMODATÁRIA 
será pago por essa diretamente à concessionária Equatorial Energia.”
Data da assinatura eletrônica: 09/02/2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 904230

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2017977, de 08.02.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional 
nº 6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a viajar para Santarém/PA, no dia 14.02.2023, para participar 
do evento de lançamento Oficial do “Planejamento Estratégico de longo 
prazo – Pará 2050” no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904211
PORTARIA Nº 146/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2018039, de 08.02.2023.
R E S O L V E:
I – Conceder a servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Id. Funcional 
nº 6030610/6 ocupante do cargo de Secretária de Estado de Planejamento 
e Administração, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, a viajar para Marabá/PA, no dia 16.02.2023, para participar do 
evento de lançamento Oficial do “Planejamento Estratégico de longo prazo 
– Pará 2050” no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904347

PORTARIA Nº 148/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2017957, de 08.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI Id. Funcio-
nal nº 5831067/2 ocupante do cargo de Diretora de Programação e Orça-
mento, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
a viajar para Santarém/PA, nos dias 13 e 14.02.2023, para participar do 
lançamento do Planejamento Estratégico de longo prazo – Pará 2050 no 
referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904409
PORTARIA Nº 149/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2017940 de 08.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores WILTON JOSÉ NASCIMENTO BASTOS Id. Funcio-
nal nº 55207770/1 ocupante do cargo de Coordenador, ANTÔNIO SOBRI-
NHO DE LACERDA MATOS Id. Funcional nº 5968680/1 ocupante do cargo 
de Analista de Infraestrutura A, lotados na Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração, a viajarem para Santarém/PA, no período de 
13 a 16.02.2023, para realizar vistoria e levantamento dos Equipamentos 
(Elevador tipo Plataforma e Ar Condicionados) necessários para moderni-
zação do Prédio da Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904428
PORTARIA Nº 150/2023-DAF/SEPLAD, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2016635, de 06.02.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALUIZIO GUEDES MIRANDA Id. Funcional nº 
55208131/1 ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado na Se-
cretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Santa-
rém e Marabá/PA, no período de 13 a 17.02.2023, para realizar a Produção 
de conteúdo jornalístico e publicitário para os meios de comunicação oficias 
da SEPLAD, além de material compartilhado com a SECOM, nos eventos de 
lançamento do Planejamento Estratégico de longo prazo – Pará 2050 nos 
referidos municípios.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
FEVEREIRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 904552

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0041/2023-GABS/SEPLAD, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto no 2.766, de 21 
de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial no 35.196 de 22 de 
novembro de 2022 e, 
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial proferida 
no Mandado de Segurança, processo nº 0845288-43.2020.8.14.0301, im-
petrado por GLAUCIO LOBO DO NASCIMENTO;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 000128 e 000129/2023-PGE-GA-
B-PCTA da Procuradoria-Geral do Estado; e
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) no. 
2020/914420 e 2023/79380.
RESOLVE:
Art. 1o. Nomear, de acordo com o art. 34, §1° da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6o, inciso I da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, GLAUCIO LOBO DO NASCIMENTO, para exercer na condição sub ju-


